
 

Município de Itapicuru 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

EDITAL Nº 04/2023 
 

Dispõe sobre a divulgação do novo calendário do 
processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar de Itapicuru e dá outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE-CMDCA DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso da atribuição que 
lhe é conferida pela Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990, e Lei Municipal nº 197, de 1º 
de julho de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Alterar o Anexo I do Edital nº 001/2023 que dispõe sobre o calendário do 
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Itapicuru e divulgar o novo calendário 
oficial. 

Art. 2º. O novo calendário passa a vigorar conforme o Anexo I deste edital. 

Art. 3º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Itapicuru/BA, 29 de maio de 2023. 

 
 
 

MOISÉS MOREIRA DA SILVA 
Presidente 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.268 | Ano 11
29 de maio de 2023

Página 3

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DACRIANÇA E DOADOLESCENTE

Certificação Digital: K3BXBPGZ-OOGBCZCM-PYP6BNM0-IZYOGOFV
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 

Município de Itapicuru 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
ANEXO I 

Novo Calendário do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Itapicuru 
 
 

Etapas do Processo Datas 

Composição da Comissão Especial Eleitoral 13/03/2023 

Publicação do Edital de Convocação 31/03/2023 

Inscrição dos candidatos  03/04/2023 a 03/05/2023 

Análise de pedidos de registro de 
04/05/2023 a 12/05/2023 

candidatura 

Publicação do resultado do deferimento parcial das inscrições  15/05/2023 

Interposição de recursos contrários ao indeferimento das 
inscrições  

16/05/2023 a 31/05/2023 

Apresentação de pedidos de impugnações por qualquer cidadão 16/05/2023 a 18/05/2023 

Apreciação, apresentação de defesa e julgamento das 
impugnações 

22/05/2023 a 05/06/2023 

Apreciação das interposições de recursos pela Comissão Especial 
Eleitoral 

01/06/2023 

Publicação do resultado do julgamento das interposições de 
recursos  

02/06/2023 

Publicação da Relação Definitiva de Inscritos 07/06/2023 

Prova Objetiva 02/07/2023 

Publicação do gabarito 03/07/2023 

Interposição de recursos da prova objetiva 04 e 05/07/2023 

Apreciação da interposição de recursos da prova 13/07/2023 06:00 

Resultado parcial da prova objetiva, ata de julgamento dos recursos 
e gabarito final 

14/07/2023 

Interposição de recursos contra o resultado parcial 17/07/2023 e 18/07/2023 

Apreciação dos recursos do resultado parcial  19/07/2023 

Resultado final  20/07/2023 

Homologação e registro das candidaturas  21/07/2023 

Reunião ampliada com os candidatos  24/07/2023 

Pleito 01/10/2023 

Resultado do pleito 02/10/2023 

Formação dos conselheiros tutelares eleitos A definir 

Posse e diplomação dos Conselheiros Tutelares 10/01/2024 

  

Edição 1.268 | Ano 11
29 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: K3BXBPGZ-OOGBCZCM-PYP6BNM0-IZYOGOFV
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


